

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.08.2018			Realizări 1.01.-31.08.2019			Diferențe față de	2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	944.220,2			1.031.038,0				
VENITURI TOTALE	182.382,5	19,3	100,0	204.130,5	19,8	100,0	21.748,1	11,9%
Venituri curente	174.221,3	18,5	95,5	193.903,0	18,8	95,0	19.681,7	11,3%
Venituri fiscale	92.688,4	9,8	50,8	101.259,4	9,8	49,6	8.571,0	9,2%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	28.035,1	3,0	15,4	30.375,7	2,9	14,9	2.340,6	8,3%
Impozitul pe profit	10.774,7	1,1	5,9	12.314,9	1,2	6,0	1.540,2	14,3%
Impozitul pe salarii si venit	15.059,8	1,6	8,3	15.414,4	1,5	7,6	354,6	2,4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.200,6	0,2	1,2	2.646,4	0,3	1,3	445,9	20,3%
Impozite si taxe pe proprietate	4.138,8	0,4	2,3	4.778,1	0,5	2,3	639,3	15,4%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	59.267,5	6,3	32,5	64.719,6	6,3	31,7	5.452,2	9,2%
TVA	37.020,2	3,9	20,3	41.298,4	4,0	20,2	4.278,2	11,6%
Accize	18.304,0	1,9	10,0	19.936,3	1,9	9,8	1.632,3	8,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.749,2	0,3	1,5	3.475,2	0,3	1,7	726,0	26,4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.194,1	0,1	0,7	9,7	0,0	0,0	-1.184,4	-99,2%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	706,6	0,1	0,4	792,9	0,1	0,4	86,3	12,2%
Alte impozite si taxe fiscale	540,4	0,1	0,3	593,1	0,1	0,3	52,7	9,8%
Contributii de asigurari	63.824,9	6,8	35,0	73.924,4	7,2	36,2	10.099,4	15,8%
Venituri nefiscale	17.707,9	1,9	9,7	18.719,1	1,8	9,2	1.011,2	5,7%
Venituri din capital	475,3	0,1	0,3	475,0	0,0	0,2	-0,3	-0,1%
Donatii	2,8	0,0	0,0	13,1	0,0	0,0	10,4	372,0%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	153,5	0,0	0,1	105,4	0,0	0,1	-48,1	-31,3%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-658,5	-0,1	-0,4	-81,8	0,0	0,0	576,6	-87,6%
Alte sume primite de la UE	8,1	0,0	0,0	145,3	0,0	0,1	137,2	1688,8%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	8.180,0	0,9	4,5	9.570,6	0,9	4,7	1.390,6	17,0%
CHELTUIELI TOTALE	196.941,8	20,9	100,0	226.054,3	21,9	100,0	29.112,5	14,8%
Cheltuieli curente	187.971,5	19,9	95,4	214.833,5	20,8	95,0	26.862,0	14,3%
Cheltuieli de personal	56.261,4	6,0	28,6	68.003,8	6,6	30,1	11.742,5	20,9%
Bunuri si servicii	26.596,5	2,8	13,5	30.520,1	3,0	13,5	3.923,6	14,8%
Dobanzi	9.026,4	1,0	4,6	8.987,0	0,9	4,0	-39,4	-0,4%
Subventii	4.412,9	0,5	2,2	4.967,4	0,5	2,2	554,4	12,6%
Transferuri - Total	91.519,1	9,7	46,5	102.148,9	9,9	45,2	10.629,8	11,6%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.000,4	0,1	0,5	809,7	0,1	0,4	-190,7	-19,1%
Alte transferuri	9.400,0	1,0	4,8	10.884,3	1,1	4,8	1.484,3	15,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	402,9	0,0	0,2	241,8	0,0	0,1	-161,1	-40,0%
Asistenta sociala	67.513,0	7,2	34,3	74.724,2	7,2	33,1	7.211,2	10,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	8.941,9	0,9	4,5	11.173,2	1,1	4,9	2.231,3	25,0%
Alte cheltuieli	4.260,8	0,5	2,2	4.315,7	0,4	1,9	54,9	1,3%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	155,3	0,0	0,1	206,3	0,0	0,1	51,1	32,9%
Cheltuieli de capital	9.586,8	1,0	4,9	12.119,7	1,2	5,4	2.532,9	26,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-616,5	-0,1	-0,3	-899,0	-0,1	-0,4	-282,4	45,8%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-14.559,4	-1,54		-21.923,8	-2,13		-7.364,4	